Para a concessão do reequilíbrio, deve ser demonstrado que a licitante não contribuiu para que
a situação ocorresse. sob este prisma vamos considerar os valores registrados e os valores máximos
previstos pela Administração quando do rançamento do Edital: ,/e\Ký

O item n.o 25 foi registrado com o valor de R$ 324,00 (trezentos e vinte e quatro reais). O
valor máximo aceitável para o item foi lançado no Editalem Rg 417,00 (quatrocentos e dezessete reais).
A alegação é de que atualmente o custo se encontra em R$ 344,61(trezentos e quarenta e quaho reais e
sessenta e um centavos)' Denota-se que o deságio promovido pela licitante deu causa ao desequilíbrio da
ata, o que não justifica a concessão do reequilíbrio para o item, por não estrarem previstos os requisitos
ensejadores.

O item n.o 28 foi registrado com o valor de R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais). o valor

1 máximo aceitável para o item foi lançado no Edital em R$ 666,67 (seiscentos e sessenta e seis reais e
sessenta e sete centavos)' A alegação é de que atualmente o custo se encontra em R$ 441,1¡(quatrocentos
e quarenta e um reais e dez centavos). Denota-se que o deságio promovido pela licitante deu causa ao
desequilíbrio do contrato, o que não justifica a concessão do reequilíbrio para o item, por não estrarem
previstos os requisitos ensejadores.

III- Conclusão

Considerando o exposto, não vislumbro estarem presentes os requisitos que poderiam dar